2. A Poiroux, Vendée, arr. Les Sables-d'Olonne, cant. Talmont, en 1229 : 
« W. de Aspero Monte, dominus de Rie et de Perus... dedi ecclesie Beate Marie 
de Broglio Grolandi... quidquid juris et servicii et secularis consuetudinis ha- 
bebam... super quoddam herbegagium qui vocatur le Costaus, situm prop ■ 
Perusii super riveram que détendit de Perus, inter quoddam molendinum... et 
alium molendi um... tenendum libère... et immune ab omni servicio et exac- 
tione seculari » ; Cartulaires du Bas-Poitou, n° LXXXII, p. 261. A Avrillé, 
ibid., en 1236 : « Ego Petrus de Belli Loco, miles... cum questio verteretur... 
super duobus arbergamentis sitis in parrochia de Avrilliaco, scilicet la Sebelière 
et la Bodinière... » ; Cartulaire de l'abbaye de Talmond, n° CI, p. 437. A La Jon- 
chère, Vendée, arr. Les Sables-d'Olonne, cant Moutiers-les-Mauxfaits, en 1244 : 
« Abbas de Brolio Gollandi probavit... quod dictus Aymericus de Moric dederat 
vel legaverat abbacie de Brolio Gollandi domum et omne arbergamentum 
Stephani Babini defuncti cum ortis et pertinenciis suis quod situm est apud 
Juncheriam... propter quod ipsum misimus in possessionem dicti arberga- 
menti. Et ad hujus rei certitudinem ego Aymericus et nos testamentarii dedi- 
mus dicto abbati présentes litteras » ; Cartulare monasterii de Brolio Gollandi, 
dans Cartulaires du Bas-Poitou, n° CXXIX, p. 287. Aux 
Moutiers-les-Mauxfaits, en 1281 : « Comme contenz fust entre nos Guillaume d'Aspremont, 
chevalier, d'une part, et... le couvent de Bruil Golant... d'autre partie sus la haute 
justice de la terre dans Mauffaiz e de l'arbergement de Boys Guichet... » ; 
Cartulaires du Bas-Poitou, n° CXLVI, p. 296. 

3. A Auzay, Vendée, cant. Fontenay-le-Comte, au xne siècle : « Ugo d'Ozai 
dédit arbergamenturn de Nuceriis » ; Cartulaire et chartes de l'Absie, éd. B. Le- 
dain, Archives historiques du Poitou, t. XXV (1895), p. 76. 

4. A Villiers- en- Plaine en 1060 : supra, p. 1', n. 1. A La Motte, comm. 
Frontenay-Rohan, Deux-Sèvres, arr. Niort, en 1164, don par Hugues Chabot : 
« Omnia illa que in ieodo et pro feodo nostro, scilicet ; in terris que sunt circa 
sanctum Gaudentium et in arbergamento de Mota, que omnia féodales nostri a 
nobisfeodaliter tenere solebant... concessimus » ; Charte.s de l'abbaye de Nouaillé, 
éd. P. de Montsabert, Archives historiques du Poitou, t. XLIX, Poitiers, 1936, 
n° 217, p. 338. 

5. A Corme-Royal en 1141-1151 : infra, p. 62, n. 7. 
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d'étangs, est, en allant vers l'Est, la dernière région qui a 
connu des hébergements. On en trouve, au xme siècle, dans 
la région de Romorantin1 et, plus au Nord, dans la vallée 
du Gosson2. Mais ce genre de tenure ne paraît pas avoir été 
très répandu, peut-être parce que le défrichement de la 
Sologne fut tardif3. 

Au terme de cette enquête, on peut conclure, que 
l'hébergement est créé soit aux dépens d'une forêt soit aux dépens 
de terres inondées, sur les bords d'un cours d'eau, d'un étang 
ou d'un marais. C'est un défrichement individuel, 
l'exploitation d'une famille, même si ultérieurement il donne 
naissance à une agglomération, qui reste d'ailleurs modeste. 
Aux défrichements collectifs, aux implantations massives 
d'habitants nouveaux correspondent d'autres noms, comme 
celui de burgus^. Toutefois, le burgus peut avoir été cons- 

1. A Lanthenay, Loir-et-Cher, arr. et cant. Romorantin, en 1238 : « Nos 
Johannes, comes carnotensis... dedimus... monialibus Loci... unam carucatam 
terre, videlicet juxta Lanthenay sitam, que vulgaliter vocatur La Ploardière, 
cum hebergamento et pratis dicte carucate pertinentibus quam emimus a 
Girardo Romi, canonico Remorentini » ; à Romorantin, en 1262 : « Johannes 
Bobin, armiger, assignavit... conventui de Loco béate Marie juxta Remoren- 
tinum sex libras... super hebergamento ipsius Johannis quod vocatur Guiller- 
meria... in parpetuum »; Cartulaire de l'abbaye royale du Lieu- Notre- Dame lès 
Romorantin, éd. E. Plat, Romorantin, 1892, n0"* 91 et 27, p. 65 et 25-26. 

2. A La Ferté-Saint- Aubin, Loiret, arr. Orléans, en 1233 : « Gum verteretur 
contentio... inter conventum béate Marie de Balgenciaco ex una parte et... 
frater domus leprosarie de Feritatis Neberti ex altéra, super quodam herber- 
gagio cum terris, vineis et pratis apud sanctum Albinum sitas » ; Cartulaire et 
histoire de l'abbaye de Notre-Dame de Deaugency, éd. G. Vignat, Orléans, 1879, 
n° 159, p. 187. 

3. Isabelle Guérin, La vie rurale en Sologne aux XIVe et XVe siècles (École 
pratique des Hautes-Études, VIe section. Centre de recherches historiques), 
Paris, 1960, voit une « preuve des défrichements accomplis en Sologne aux 
xiie et xiii0 siècles dans les nombreux droits d'hostise acquittés par les paysans 
à l'époque qui suivit. Ces redevances levées par feu, étaient qualifiées aussi 
de feurs et coutumes, ou parfois de façon plus précise, d'habergeage » (p. 52-54). 
Mais l'auteur ne cite pas d'exemples. 

4. A Fillé-Guécélard, Sarthe, arr. Le Mans, cant. La Suze, en 1097-1120 : 
« Robertus Chalopin... et Herveus Garmerella... dederunt sancto Petro de 
Cultura unam masuram in foresta que vocatur Brignia... que foresta de Plilla 
parochia eatenus fuerat... Dederunt etiam de ipsa terra ultra masuram, ad 
ecclesiam construendam, ad cimiterium et burgum et ad herbergamentum 
monachorum faciendum, tali modo ut ecclesia et quidquid ad ecclesiam perti- 
net, scilicet prebyterium, decimae et primitiae tam de illa masura quam de re- 
liqua terra totius forestae Brigniae et de hominibus commanentibus proprie 
monachorum sit. Dimidium autem cimiterium Roberti et Hervei erit, ita ut 

BIBL. ÉC. CHARTES. 1964 <i 
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titué par la réunion de plusieurs hébergements 1. On trouve 
aussi, surtout au sud de la Loire, quelques hébergements 
qui semblent avoir été créés sur des terres faisant partie d'une 
exploitation agricole, par exemple des hébergements établis 
sur des borderies2, des ouches3. Une explication de ces cas 
ne pourrait être avancée que si l'acte de naissance de la 
tenure nous était parvenu. Cependant, on peut supposer 
qu'il s'agit de terres délaissées pour une raison particulière, 
guerre ou épidémie, ou bien d'un lotissement de la réserve, 
dont l'exploitation directe était devenue difficile. Les 
hébergements en vignes pourraient être le résultat d'une 
confusion avec le complant, tenure fréquente dans l'Ouest4. 
Mais ils pourraient aussi avoir une origine que nous avons 
déjà signalée, le lotissement de la réserve ; c'est 
probablement le cas lorsque Juhel III de Mayenne donne, vers 
1200, à l'abbaye de Fontaine-Daniel, l'hébergement de 

ipsi sciant suam partem ad homines suos hospitandos, et monachi suam ad 
suos » ; Cartulaire de la Couture et de Solesmes, n° XXXI, p. 41. Voir R. La- 
touche, Un aspect de la vie rurale dans le Maine au XI* et au XIIa siècle : 
l'établissement des bourgs, Le Moyen Age, Paris-Bruxelles, t. XLVII, 1937. 

1. A Auvers-le-Hamon, vers 1190 : supra, p. 18, n. 1. 
2. A Brux, Vienne, arr. Montmorillon, cant. Couhé, en 1110-1151 : « Duas 

borderias terre quas ipse emit ab Alalino de Brusco, in qua terra tria arberga- 
menta sunt et medietatem clausatge de vineis » ; Chartes de l'abbaye de Nouaillé, 
n° 217, p. 333. 

3. A Saint-Maixent en 1133 : infra, p. 62, n. 7. A Aunay, Eure-et-Loir, 
arr. Chartres, cant. Auneau, en 1238 : « Ego Willelmus des Chastelers... cum 
ego primo dedissem Guibergi de Alneto, sorori mee, quamdam oscham terre 
apud Alnetum... ad faciendum ibidem herbergamentum suum, pro portione 
hereditatis nostre, et secundo illud herbergamentum, sicut possidebat, de 
assensu et voluntate ejusdem Guibergis et Heloisse tune temporis uxoris mee 
et... heredum meorum dedissem Willelmo de Alneto, pellipario, filio dicte 
sororis mee et nepoti meo, pro suo servicio, sibi et heredibus suis jure heredi- 
tario in perpetuum possidendum, reddendo exinde michi et heredibus meis 
annuum censum centum solidorum tur. in festo sancti Remigii... ; ego postea, 
de assensu dicti Willelmi de Alneto... monachis de Trappa... concessi dictum 
redditum et quicquid habebam dominii vel habere poteram super dictum 
nepotem meum ratione dicti herbergamenti sui... et eundem W. de Alneto 
atornavi eisdem, de voluntate ipsius, et heredes suos ad faciendum pro ipsis 
de dictis redditu et herbergamento quantum pro me vel meis heredibus... 
facere tenentur » ; Cartulaire de la Trappe, n° XXXII, p. 76-77.